GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

ATA DA 3ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 12 DE

MARÇO DE 2024

Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas, o Conselho

Estadual de Educação reuniu-se em sessão plenária ordinária, de forma presencial, sob a

Presidência do Conselheiro Artelírio Bolsanello e com a presença dos Conselheiros: Ana

Moscon de Assis Pimentel Teixeira, Augusta Maria Bicalho, Izolina Marcia Lamas

Silva, Ildebrando José Paranhos, Klinger Marcos Barbosa Alves, Leonil Dias da Silva,

Odmar Péricles Nascimento, Marluza de Moura Balarini, Wolmar Marvilla Melo, Júlio

Francelino Ferreira Filho, Érika Piteres, Bruno Loyola Del Caro, Fabiano Araújo Costa,

Thiago Andrews Pião dos Santos e Vilmar Lugão de Britto. Havendo quórum legal, o Sr.

Presidente declara aberta a sessão e justifica a ausência da Conselheira Valéria dos Santos

Rosalém. O Sr. Presidente deu início à sessão apresentando a solicitação de representante

Titular e Suplente no CACS/FUNDEB/ES, sendo deliberado pela indicação dos

Conselheiros: titular - Ildebrando José Paranhos e suplente - Marluza de Moura Balarini. O

Conselheiro Klinger Marcos Barbosa Alves registra a sua participação junto ao Conselheiro

Wolmar Marvilla Melo na sessão de  Conciliação no 4º Centro Judiciário de Solução de

Conflitos e Cidadania, sendo deliberado pela formação de uma comissão técnica deste

Conselho e Superintendência Regional de Educação para verificação das inconsistências

relatadas no parecer do Centro de Ensino Grau Técnico - Unidade Vila Velha, para que a

Comissão de Educação Profissional e Ensino Superior emita novo parecer para posterior

envio ao Procurador André Melhem e inclusão no processo judicial. O Conselheiro Wolmar

Marvilla Melo registra esclarecimento de que o CNPJ informado nos processos é do

Conselho de Escola e não das escolas. Resposta ao recurso: Processo CEE n°. 596/2022

E-docs 2022-N40DV – Escola Técnica Monte Carlo Ltda. – Vitória – Credenciamento da

instituição e autorização para a oferta dos Cursos Técnicos em Administração e em

Transações Imobiliárias, ambos do Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na modalidade

EaD e EJA – Ensino Médio – relator – Klinger Marcos Barbosa – Retirado de pauta. Dando

continuidade iniciou-se a relatoria de Processos: COMISSÃO ESPECIAL DE

EDUCAÇÃO BÁSICA: Processo CEE n°. 305/2023 E-docs 2023-BD4HR – Escola Catena

Áurea – Colatina – Autorização da oferta do Ensino Fundamental - 1º ao 5º ano – relatora –

Ana Moscon de Assis Pimentel Teixeira – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário,

20
25

-K
C

Q
P

R
6

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
6/

20
25

 1
5:

58

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
5

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

pelo deferimento. Processo CEE n°. 363/2020 E-docs 2022-THQ2C – EEEF Três de Maio

– Pedro Canário – Renovação de credenciamento e aprovação da oferta do Ensino

Fundamental – 1º ao 9º ano – relatora – Ana Moscon de Assis Pimentel Teixeira – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 340/2023 E-

docs 2023-G1N4N – Educandário Sagrada Família – Castelo – Encerramento compulsório

das atividades – relatora – Ana Moscon de Assis Pimentel Teixeira – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento.  Processo CEE n°. 115/2023 E-docs 2023-

XMTC8 – Escola Espaço do Saber – Cariacica – Renovação de credenciamento e renovação

da autorização da oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano – relatora – Valéria dos

Santos Rosalém – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE n°. 328/2020 E-docs 2022-2QW2S – EEEF Antônio Esteves – Cariacica –

Renovação de credenciamento e renovação da aprovação da oferta do Ensino Fundamental

– 1º ao 5º ano – relatora – Valéria dos Santos Rosalém – Parecer aprovado, à unanimidade

do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 439/2023 E-docs 2023-36T5R – Escola

Gente Miúda – Muqui – Credenciamento e autorização da oferta da Educação Infantil -

creche e pré-escola – relator – Odmar Péricles do Nascimento – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. A Conselheira Ana Moscon de Assis Pimentel

informa que no dia de hoje esta comissão recebeu apenas dois processos para

distribuição.COMISSÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA: Processo CEE n°. 265/2021 E-docs

2021-3KCH6 – EEEFM de Mucurici – Mucurici – Renovação de credenciamento, renovação

da aprovação do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano, renovação da aprovação do Ensino

Médio, aprovação da Educação de Jovens e Adultos, EJA – 2º segmento e aprovação da

Educação de Jovens e Adultos, EJA - Ensino Médio – relatora – Augusta Maria Bicalho –

Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°.

011/2021 E-docs 2021-L6SRX – CEEFTI São Pedro - Dr. Agesandro da Costa Pereira –

Vitória – Renovação de credenciamento, renovação da aprovação do Ensino Médio e

aprovação do Ensino Fundamental – relatora – Augusta Maria Bicalho – Parecer aprovado,

à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 068/2021 E-docs 2021-

FQ37T – EEEFM José Damasceno Filho – Baixo Guandu – Renovação de credenciamento,

renovação da aprovação do Ensino Fundamental (6º ao 9º ano), renovação da aprovação

do Ensino Médio e aprovação do Ensino Médio na modalidade de Educação de Jovens e

Adultos – EJA – relatora – Augusta Maria Bicalho – Parecer aprovado, à unanimidade do

20
25

-K
C

Q
P

R
6

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
6/

20
25

 1
5:

58

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
5

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 341/2023 E-docs 2023-SFNTK – Escola

Especial de Educação Oral e Auditiva Profª Alécia Ferreira Couto – Vila Velha – Oficialização

do encerramento das atividades – relator – Thiago Andrews Pião dos Santos – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 582/2022 E-

docs 2022-3WG24 – EEIEFM Aldeia Caieiras Velha – Aracruz – Aprovação da oferta do

Ensino Fundamental – 2º segmento e aprovação da oferta do Ensino Médio, ambos na

modalidade de Educação de Jovens e Adultos – EJA – relatora – Érika Piteres – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 402/2020 E-

docs 2022-RJ7TP – EEEFM Santíssima Trindade – Iúna – Renovação de credenciamento,

renovação da aprovação do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano e renovação da aprovação

do Ensino Médio – relator – Wolmar Marvilla Melo – Parecer aprovado, à unanimidade do

plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 432/2023 E-docs 2023-448B6 – SESI –

Centro de Atividades Eurico de Aguiar Salles – Linhares – Ampliação do número de vagas

do Ensino Médio com o Itinerário de Formação na Área do Conhecimento Matemática e suas

Tecnologias – relator – Wolmar Marvilla Melo – Parecer aprovado, à unanimidade do

plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 433/2023 E-docs 2023-2B37Q – Escola Dom

Antonius Ltda. – São Mateus – Credenciamento e autorização para a oferta do Ensino

Fundamental - 1º ao 5º ano – relator – Júlio Francelino Ferreira Filho – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. COMISSÃO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

E ENSINO SUPERIOR: Processo CEE n°. 025/2024 E-docs 2024-M772W – Escola de

Serviço Público do Estado do Espírito Santo – ESESP – Vitória – aprovação do Curso de

Pós-Graduação Lato Sensu em Cidades Sustentáveis – relatora – Marluza de Moura Balarini

– Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°.

003/2024 E-docs 2023-JG8LG – EEEM Colégio Estadual do Espírito Santo – Vitória –

Aprovação para a oferta do Curso Técnico em Ciência de Dados, Eixo Tecnológico

Informação e Comunicação, na forma concomitante – relator – Artelírio Bolsanello – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 691/2022 E-

docs 2022-H3VCV – CEEFMTI Washington Pinheiro Meirelles – Itapemirim – aprovação

para a oferta do Curso Técnico em Administração, Integrado ao Ensino Médio, Eixo

Tecnológico Gestão e Negócios – relator – Artelírio Bolsanello – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 156/2022 E-docs 2022-

JGN1S – EEEM Arnulpho Mattos – Vitória – Aprovação para a oferta do Curso Técnico em

20
25

-K
C

Q
P

R
6

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
6/

20
25

 1
5:

58

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
5

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

Automação Industrial, Integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico Controle e Processos

Industriais – relator – Artelírio Bolsanello – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário,

pelo deferimento. Processo CEE n°. 302/2022 E-docs 2022-5B2QQ – ITECBRASIL -

Instituto de Tecnologia Educacional Ltda. – Colatina – Alteração na organização curricular

do Curso Técnico em Tradução e Interpretação de Libras, Eixo Tecnológico

Desenvolvimento Educacional e Social - modalidade EaD – relator – Fabiano Araújo Costa

– Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Nada mais havendo a ser

tratado, a reunião encerrou-se às dezoito horas, da qual eu, Marcela Fardin, Secretária-Geral

deste Conselho, lavrei esta ata que, depois de aprovada, segue assinada pelo Sr. Presidente

e demais Conselheiros presentes.

20
25

-K
C

Q
P

R
6

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
6/

20
25

 1
5:

58

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
5

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ANA MOSCON DE ASSIS PIMENTEL TEIXEIRA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 11/12/2024 10:33:17 -03:00

ARTELIRIO BOLSANELLO
PRESIDENTE (CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE -

2024/2028)
CEE - SEDU - GOVES

assinado em 06/12/2024 13:49:43 -03:00

AUGUSTA MARIA BICALHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 05/12/2024 14:04:51 -03:00

IZOLINA MARCIA LAMAS SILVA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 09/12/2024 13:31:23 -03:00

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 05/12/2024 14:57:27 -03:00

ODMAR PÉRICLES NASCIMENTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 05/12/2024 15:35:18 -03:00

MARLUZA DE MOURA BALARINI
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 11/12/2024 21:46:42 -03:00

VALERIA DOS SANTOS ROSALEM
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 10/12/2024 15:17:46 -03:00

WOLMAR MARVILLA MELO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 10/12/2024 11:29:04 -03:00

JÚLIO FRANCELINO FERREIRA FILHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 09/12/2024 10:56:15 -03:00

ERIKA PITERES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 05/12/2024 16:48:01 -03:00

BRUNO LOYOLA DEL CARO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 11/12/2024 09:01:18 -03:00

FABIANO ARAUJO COSTA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 05/12/2024 15:14:47 -03:00

ILDEBRANDO JOSÉ PARANHOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 10/12/2024 06:18:30 -03:00

THIAGO ANDREWS PIÃO DOS SANTOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 10/12/2024 11:05:39 -03:00

VILMAR LUGÃO DE BRITTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 09/12/2024 21:37:09 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 02/06/2025 15:58:11 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARCELA FARDIN ANDRADE (SECRETARIO GERAL DO CEE QCE-04 - CEE - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-KCQPR6

20
25

-K
C

Q
P

R
6

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
6/

20
25

 1
5:

58

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
5

		2025-06-02T15:58:12-0300